2

	UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

	Số:            /TTr-UBND
	Nghệ An, ngày          tháng       năm 2025

(Dự thảo)
TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết Quy định chế độ ưu đãi miễn tiền thuê đất đối với cơ sở thực hiện xã hội hóa và dự án sử dụng đất vào mục đích sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực ưu đãi đầu tư hoặc tại địa bàn ưu đãi đầu tư trên địa bàn tỉnh Nghệ An

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15, được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15 và các văn bản hướng dẫn thi hành, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết Quy định chế độ ưu đãi miễn tiền thuê đất đối với cơ sở thực hiện xã hội hóa và dự án sử dụng đất vào mục đích sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực ưu đãi đầu tư hoặc tại địa bàn ưu đãi đầu tư trên địa bàn tỉnh Nghệ An, với các nội dung như sau:
I.  SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
1. Cơ sở chính trị, pháp lý

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024;
Căn cứ Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư;
Căn cứ Nghị định số 103/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ Quy định về thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất;

Căn cứ Nghị định số 230/2025/NĐ-CP ngày 19 tháng 8 năm 2025 của Chính phủ quy định các trường hợp khác được miễn, giảm tiền sử dụng đất, tiền thuê đất theo quy định tại khoản 2 Điều 157 Luật Đất đai năm 2024;

2. Cơ sở thực tiễn
Triển khai thực hiện khoản 15 Điều 38 Nghị định số 103/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy định về thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất, Ủy ban nhân dân tỉnh đã trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số 23/2024/NQ-HĐND ngày 06/12/2024 quy định chế độ ưu đãi miễn tiền thuê đất đối với các dự án sử dụng đất vào mục đích sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực ưu đãi đầu tư (ngành, nghề ưu đãi đầu tư) hoặc tại địa bàn ưu đãi đầu tư trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

Theo đó, Nghị quyết số 23/2024/NQ-HĐND quy định chế độ ưu đãi miễn tiền thuê đất đối với các dự án sử dụng đất vào mục đích sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực hoặc địa bàn ưu đãi đầu tư theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 157 Luật Đất đai năm 2024, đồng thời đáp ứng một trong hai điều kiện:

- Dự án thuộc danh mục các loại hình, tiêu chí, quy mô, tiêu chuẩn xã hội hóa do Thủ tướng Chính phủ quyết định; hoặc

- Dự án phi lợi nhuận.

Ngày 19/8/2025, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 230/2025/NĐ-CP quy định các trường hợp khác được miễn, giảm tiền sử dụng đất, tiền thuê đất theo quy định tại khoản 2 Điều 157 Luật Đất đai năm 2024.
Tại khoản 7 Điều 5 Nghị định số 230/2025/NĐ-CP, quy định:
“Căn cứ điều kiện thực tế của địa phương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định mức miễn, giảm tiền thuê đất cụ thể đối với cơ sở thực hiện xã hội hóa có dự án xã hội hóa được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của pháp luật nhưng không thuộc dự án được miễn, giảm tiền thuê đất theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 157 Luật Đất đai năm 2024 và được Nhà nước cho thuê đất để thực hiện dự án xã hội hóa mà nội dung dự án đã được phê duyệt đáp ứng danh mục các loại hình, tiêu chí, quy mô, tiêu chuẩn về xã hội hóa quy định tại Quyết định số 1466/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ theo nguyên tắc không cao hơn chế độ ưu đãi được ban hành theo quy định tại khoản 15 Điều 38 Nghị định số 103/2024/NĐ-CP”
Theo đó, cả khoản 15 Điều 38 Nghị định số 103/2024/NĐ-CP và khoản 7 Điều 5 Nghị định số 230/2025/NĐ-CP đều giao HĐND cấp tỉnh quy định chế độ ưu đãi miền tiền thuê đất đối với các cơ sở thực hiện xã hội hóa (dự án xã hội hóa) thuộc danh mục các loại hình, tiêu chí quy mô, tiêu chuẩn xã hội hóa do Thủ tướng Chính phủ quyết định.

 Mặt khác, do Nghị quyết số 23/2024/NQ-HĐND ngày 06/12/2024 của HĐND tỉnh được ban hành trước thời điểm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính, tổ chức chính quyền địa phương theo mô hình hai cấp, nên việc trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết mới thay thế Nghị quyết số 23/2024/NQ-HĐND là cần thiết, nhằm:

- Bổ sung quy định chế độ miễn tiền thuê đất đối với các cơ sở thực hiện xã hội hóa quy định tại khoản 7 Điều 5 Nghị định số 230/2025/NĐ-CP.

- Đảm bảo thống nhất các nội dung quy định chế độ ưu đãi miễn tiền thuê đất đối với cơ sở thực hiện xã hội hóa trên địa bàn tỉnh.

- Rà soát, cập nhật và thay thế các quy định liên quan đến địa giới hành chính theo mô hình chính quyền địa phương hai cấp quy định tại Nghị quyết số 23/2024/NQ-HĐND.

Trên cơ sở đó, việc xây dựng dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định chế độ ưu đãi miễn tiền thuê đất đối với cơ sở thực hiện xã hội hóa và dự án sử dụng đất vào mục đích sản xuất kinh doanh thuộc ngành, nghề ưu đãi đầu tư hoặc tại địa bàn ưu đãi đầu tư trên địa bàn tỉnh Nghệ An để thay thế Nghị quyết số 23/2024/NQ-HĐND ngày 06/12/2024 là cần thiết.
II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích ban hành Nghị quyết
- Quy định cụ thể các nội dung đã được giao tại khoản 7 Điều 5 Nghị dịnh số 230/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định các trường hợp khác được miễn, giảm tiền sử dụng đất, tiền thuê đất theo quy định tại khoản 2 Điều 157 Luật Đất đai 2024.
- Bổ sung chế độ ưu đãi miễn tiền thuê đất đối với cơ sở thực hiện xã hội hóa có dự án xã hội hóa được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của pháp luật mà nội dung dự án đã được phê duyệt đáp ứng danh mục các loại hình, tiêu chí, quy mô, tiêu chuẩn về xã hội hóa theo quy định của Thủ tướng Chính phủ.
- Rà soát, cập nhật và thay thế các quy định liên quan đến địa giới hành chính theo mô hình chính quyền địa phương hai cấp quy định tại Nghị quyết số 23/2024/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.
- Tạo điều kiện hỗ trợ cho các nhà đầu tư, doanh nghiệp thực hiện dự án xã hội hóa, dự án phi lợi nhuận trên trên địa bàn tỉnh Nghệ An. Tăng cường thu hút nguồn vốn, nguồn lực đầu tư, tạo động lực thúc đẩy quá trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản

- Tuân thủ đúng trình tự, thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15, được sửa đổi, bổ sung tại Luật số 87/2025/QH15 và các Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Nội dung Nghị quyết đảm bảo phù hợp với Luật Đất đai 2024, Nghị định số 103/2024/NĐ-CP của Chính phủ quy định về về thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất và các văn bản pháp luật hiện hành có liên quan và Nghị định số 230/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định các trường hợp khác được miễn, giảm tiền sử dụng đất, tiền thuê đất theo quy định tại khoản 2 Điều 157 Luật Đất đai 2024.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
Triển khai thực hiện Nghị định số 230/2025/NĐ-CP ngày 19/8/2025 của Chính phủ và Công văn số 14927/BTC-QLCS ngày 25/9/2025 của Bộ Tài chính, UBND tỉnh có văn bản số 10234/UBND-NN ngày 26/9/2025 giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh xử lý các nội dung thuộc thẩm quyền quy định tại Nghị định số 230/2025/NĐ-CP của Chính phủ.
Thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh giao, ngày …/10/2025, Sở Tài chính đã có Công văn số …./STC-QLG&CS gửi lấy ý kiến bằng văn bản của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các Sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường thuộc tỉnh Nghệ An, đồng thời, đăng tải dự thảo trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh Nghệ An và Trang thông tin điện tử của Sở Tài chính để lấy ý kiến rộng rãi của các tổ chức, cá nhân theo quy định.
Về cơ bản các cơ quan, tổ chức, đơn vị thống nhất với dự thảo. Một số nội dung góp ý cụ thể đã được Sở Tài chính tiếp thu, chỉnh sửa.

Sau khi nghiên cứu, rà soát, Sở Tài chính đã có báo cáo tiếp thu giải trình và hoàn thiện lại dự thảo Quyết định gửi Sở Tư pháp thẩm định tại Công văn số …./STC-QLG&CS ngày ../…/2025.

Căn cứ báo cáo thẩm định số …./BCTĐ-STP ngày …/10/2025, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tài chính tiếp thu, hoàn thiện dự thảo Tờ trình, dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh theo đúng quy định.

(Có bảng tổng hợp tiếp thu, giải trình ý kiến của các cơ quan, đơn vị và báo cáo tiếp thu giải trình ý kiến của Sở Tư pháp gửi kèm theo)

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
1.1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định chế độ ưu đãi miễn tiền thuê đất trên địa bàn tỉnh Nghệ An đối với:
a) Dự án xã hội hóa, gồm:

- Dự án sử dụng đất vào mục đích sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực ưu đãi đầu tư (ngành, nghề ưu đãi đầu tư) hoặc tại địa bàn ưu đãi đầu tư theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 157 Luật Đất đai năm 2024, đáp ứng điều kiện thuộc danh mục các loại hình, tiêu chí quy mô, tiêu chuẩn xã hội hóa do Thủ tướng Chính phủ quyết định;

- Cơ sở thực hiện xã hội hóa có dự án xã hội hóa được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của pháp luật, trong đó nội dung dự án đáp ứng danh mục các loại hình, tiêu chí, quy mô, tiêu chuẩn về xã hội hóa quy định tại Quyết định số 1466/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, nhưng không thuộc trường hợp được miễn, giảm tiền thuê đất theo điểm a khoản 1 Điều 157 Luật Đất đai năm 2024.

b. Dự án sử dụng đất vào mục đích sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực ưu đãi đầu tư (ngành, nghề ưu đãi đầu tư) hoặc tại địa bàn ưu đãi đầu tư theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 157 Luật Đất đai mà đáp ứng điều kiện là dự án phi lợi nhuận theo quy định của pháp luật.
1.2. Đối tượng áp dụng

Cơ quan nhà nước, tổ chức, cá nhân có liên quan đến dự án sử dụng đất, cho thuê đất và miễn tiền thuê đất theo quy định tại Nghị quyết này.

2. Bố cục của Dự thảo Nghị quyết
Dự thảo Nghị quyết có 06 điều, cụ thể như sau: (i) Điều 1. Phạm vi điều chỉnh; (ii) Điều 2. Đối tượng áp dụng; (iii) Điều 3. Chế độ ưu đãi miễn tiền thuê đất; (iv) Điều 4. Quy định về chuyển tiếp; (v) Điều 5. Tổ chức thực hiện; (vi) Điều 6. Hiệu lực thi hành.

3. Nội dung cơ bản dự thảo Nghị quyết
Ngoài các nội dung quy định phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng và trách nhiệm thi hành, nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết quy định về chế độ ưu đãi miền tiền thuê đất đối với các dự án xã hội hóa và dự án phi lợi nhuận trên địa bàn tỉnh Nghệ An, cụ thể:
3.1. Chế độ ưu đãi miễn tiền thuê đất

- Miễn tiền thuê đất cho toàn bộ thời gian thuê đối với dự án phi lợi nhuận thuộc phạm vi quy định tại khoản 2 Điều 1.

- Đối với các dự án xã hội hóa thuộc phạm vi quy định tại khoản 1 Điều 1:

- Miễn tiền thuê đất cho toàn bộ thời gian thuê đối với dự án xã hội hóa thuộc lĩnh vực: giáo dục, văn hóa, y tế, thể thao, môi trường;
- Miễn tiền thuê đất 25 năm, sau thời gian được miễn tiền thuê đất của thời gian xây dựng cơ bản đối với dự án xã hội hóa thuộc lĩnh vực khác (ngoài các lĩnh vực quy định tại điểm a khoản 2), thực hiện tại các phường: Thành Vinh, Trường Vinh, Vinh Hưng, Vinh Phú, Vinh Lộc và Cửa Lò;

- Miễn tiền thuê đất 30 năm, sau thời gian được miễn tiền thuê đất của thời gian xây dựng cơ bản đối với dự án xã hội hóa thuộc lĩnh vực khác (ngoài các lĩnh vực quy định tại điểm a khoản 2), thực hiện tại các phường: Hoàng Mai, Quỳnh Mai, Tân Mai, Tây Hiếu, Thái Hòa và xã Đông Hiếu.

- Miễn tiền thuê đất cho toàn bộ thời gian thuê đối với dự án xã hội hóa thuộc lĩnh vực khác (ngoài các lĩnh vực quy định tại điểm a khoản 2), thực hiện tại các xã còn lại thuộc tỉnh Nghệ An.

+ Trường hợp dự án nằm trên địa bàn nhiều phường, xã có mức ưu đãi khác nhau thì việc miễn tiền thuê đất được tính theo diện tích sử dụng đất của dự án trên từng địa bàn.

3.2. Quy định về chuyển tiếp

- Đối với các Dự án đã được cấp có thẩm quyền quyết định mức hưởng ưu đãi tiền thuê đất theo quy định tại Quyết định số 13/2015/QĐ-UBND ngày 09 tháng 02 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chính sách miễn, giảm tiền thuê đất nhằm khuyến khích xã hội hóa đối với các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường và giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Nghệ An, Nghị quyết số 23/2024/NQ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chế độ ưu đãi miễn tiền thuê đất đối với các dự án sử dụng đất vào mục đích sản xuất kinh doanh thuộc lĩnh vực ưu đãi đầu tư (ngành, nghề ưu đãi đầu tư) hoặc tại địa bàn ưu đãi đầu tư trên địa bàn tỉnh Nghệ An trước thời điểm Nghị quyết này có hiệu lực thì tiếp tục được áp dụng chính sách ưu đãi theo quy định tại Quyết định của cấp có thẩm quyền cho thời gian ưu đãi còn lại của Dự án.
- Trường hợp Dự án đang được hưởng chính sách ưu đãi miễn tiền thuê đất cao hơn quy định của Nghị quyết này thì tiếp tục được hưởng chính sách ưu đãi miễn tiền thuê đất cho thời gian còn lại; trường hợp chính sách ưu đãi miễn tiền thuê đất thấp hơn quy định tại Nghị quyết này thì được hưởng chính sách ưu đãi miễn tiền thuê đất quy định tại Nghị quyết này đối với thời hạn ưu đãi còn lại kể từ ngày Nghị quyết này có hiệu lực thi hành. Trường hợp đến ngày Nghị quyết này có hiệu lực thi hành mà đã hết thời gian được hưởng ưu đãi thì không được áp dụng chính sách ưu đãi miễn tiền thuê đất theo quy định tại Nghị quyết này.

V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO CHO VIỆC THI HÀNH VĂN BẢN (NẾU CÓ): Không

VI. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN (NẾU CÓ): Không

Trên đây là Tờ trình dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định chế độ ưu đãi miễn tiền thuê đất đối với cơ sở thực hiện xã hội hóa và dự án sử dụng đất vào mục đích sản xuất kinh doanh thuộc lĩnh vực ưu đãi đầu tư hoặc tại địa bàn ưu đãi đầu tư trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

Các hồ sơ kèm theo Tờ trình này gồm:

- Dự thảo Nghị quyết
- Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp và ý kiến của các cơ quan, đơn vị.
- Bản so sánh, thuyết minh nội dung Dự thảo.

- Bản đánh giá thủ tục hành chính.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Thưởng trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Các Sở: Tài chính, Tư pháp;

- Lưu: VT.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH

Lê Hồng Vinh

PAGE